
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba-PA, Comunica-se aos interessados 
a RETIFICAÇÃO do edital publicado dia 06 de outubro de 2023 no (Diário Ofi-
cial do Município, IOEPA, Diário do Estado do Pará e Diário Oficial da União), 
que se refere ao Pregão Eletrônico nº 037/2022-SRP, com objeto: Sistema 
de Registro de Preços Para  Aquisição De Medicamentos Básicos Destinados 
À Atenção Primária a Saúde, Medicamentos de Uso Hospitalar (Comuns e 
Controlados) Destinados Ao Atendimento Na Upa(Unidade de Pronto Atendi-
mento) 24h e Hospital Municipal, Insumos Para Diabéticos, Materiais Técni-
cos Utilizados Para o Monitoramento da Glicemia de Pacientes Atendidos Nas 
Unidades De Saúde, Produtos Farmacotécnicos, Medicamentos De Demandas 
Judiciais Permanentes (Lista de Processos e Decisões Judiciais) e Produtos 
Para Saúde, Destinados Às Unidades de Saúde do Município de Abaetetuba/
PA. Recebimento das Propostas e abertura de documentação de habilitação: 
de 09:30h do dia 20/10/2023 para 15:00h do dia 30/10/2023. Os interessa-
dos poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a 
licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, 
https://bnc.org.br/ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Centro, CEP: 68440- 000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente. Ordenador: Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretá-
ria de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - CPL/SESMAB/FMS 

O Município de Abaetetuba/PA, através do Fundo Municipal de Saúde, tor-
na público que às 09h do dia 30 de outubro de 2023, realizará licitação na 
modalidade pregão, sistema de registro de preços, regido pela Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024/2019, das Leis Complementa-
res n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 147/2014 no que couber, Decreto 
n° 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013, e Decreto nº 8.538 de 6 de outubro 
de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e as exigências do edital, na forma eletrônica, do tipo menor preço 
por item único, visando o Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de coleta e destinação final dos resí-
duos de saúde, da rede pública hospitalar e ambulatorial, para atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba-Pará, pelo 
período de 12 (doze) meses. Os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página 
do Tribunal de Contas do Município/PA, www.licitanet.com.br ou na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, 
no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Raimunda Rosa 
Rodrigues Carvalho - Secretária de Saúde de Abaetetuba/PA/Porta-
ria nº 280/2023 - GP.

Protocolo: 997960

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - CPL/FME 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto - SEMEC/Fun-
do Municipal, torna público que às 09h do dia 31 de outubro de 2023, reali-
zará licitação na modalidade pregão, nos termos nos termos da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, 
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
nº 147 de 07 de agosto de 2014 (no que couber), aplicando-se, subsidiaria-
mente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas 
neste Edital, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo 
de disputa aberto, objetivando a Contratação de empresa para fornecimento 
de material gráfico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desposto, suas unidades administrativas e escolas muni-
cipais. Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as in-
formações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas 
do Município/PA, www.licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, 
em dias de efetivo expediente. Jefferson Felgueiras De Carvalho - Secre-
tário Municipal de Educação.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0711-001-PMA 
Objeto: Contratação de empresa Para Prestação de Serviços Técnicos e Pro-
fissionais especializados em Prestação de Contas dos Programas do FNDE: 
Prestação de Contas do Sistema Sigpc das Modalidades: PDDE Educação Bá-
sica, PDDE Mais educação, PDDE Mais Cultura PDDE Interativo, Pnae/Pnate 
e Prestação de Contas dos Programas estaduais Pete e PEAE. Ratificação em 
17 de Julho de 2023, Pelo Secretário Municipal de educação O Sr. Jeffer-
son Felgueiras de Carvalho. Contratada: J.S.F.S Contabilidade Ltda, Cnpj nº 
34.442.092/0001-81. Valor Global: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais). Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0711-001-Pma 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023
Objeto: Contratação de empresa Para Prestação de Serviços Técnicos e Pro-
fissionais especializados em Prestação de Contas dos Programas do Fnde: 
Prestação de Contas do Sistema Sigpc das Modalidades: PDDE Educação Bá-
sica, PDDE Mais Educação, PDDE Mais Cultura PDDE Interativo, Pnae/Pnate 
e Prestação de Contas dos Programas estaduais Pete e PEAE. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e desporto, Cnpj 05.105.127/0001-
99. Contratada: J. S. F. S Contabilidade Ltda, Cnpj nº 34.442.092/0001-81. 
Contrato Adm. nº 2023/183, Valor Global de R$ 240.000,00 (duzentos e qua-
renta mil reais). Vigência: 24/07/2023 a 24/07/2024. Jefferson Felgueiras 
de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1111-001-Pma 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023-PE-PMA

Objeto: Contratação de empresa Para Prestação de Serviços de Limpezas 
de Fossa Séptica, Com Fornecimento de Material e Mão de Obra Qualifica-
da, nas dependências Internas e externas das Unidades escolares da Rede 
Municipal de ensino, Bem Como Prédios Vinculados a Secretaria Municipal 
de educação do Município de Abaetetuba/Pa. Contratante: Secretaria Muni-
cipal de educação/Fundeb, Cnpj 21.763.283/0001-01. Contratada: Reversa 
Ambiental Serviços e Coletora de Residuos eireli, Cnpj 27.208.498/0001-39. 
Contrato Adm. nº 2023/316-Pe-Pma. Valor Global de R$ 56.000,00 (Cinquen-
ta e Seis Mil Reais). Vigência: 05/10/2023 a 31/12/2023. Ord. desp.: Jef-
ferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1111-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 003/2023-PE-PMA

Objeto: Contratação de empresa Para Prestação de Serviços de Limpezas 
de Fossa Séptica, Com Fornecimento de Material e Mão de Obra Qualifica-
da, nas dependências Internas e externas das Unidades escolares da Rede 
Municipal de ensino, Bem Como Prédios Vinculados a Secretaria Municipal 
de educação do Município de Abaetetuba/Pa. Contratante: Secretaria Mu-
nicipal de educação, Cultura e desporto/Fundo Municipal de educação, Cnpj 
05.105.127/0001-99. Contratada: Reversa Ambiental Serviços e Coletora de 
Residuos eireli, Cnpj 27.208.498/0001-39. Contrato Adm. nº 2023/317-Pe-Pma.
Valor Global R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais). Vigência: 05/10/2023 A 31/12/2023. 
Ord. desp.: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0531-003-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa para serviços de 
recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP (P13) e aquisição de vasilhame 
(botijão 13kg) para atender as demandas da Secretaria Municipal De Edu-
cação, Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas E Escolas Muni-
cipais. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/
Fundo Municipal, CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: Contrato Adm. nº 
20230384. Fornecedor: V.S.T Nery Comercial, CNPJ 03.223.433/0001-02. Va-
lor Global de R$ 36.748,00. Vigência: 06/10/2023 a 31/12/2023. Ord. Desp. 
Jefferson Felgueiras De Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0531-003-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa para serviços de 
recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP (P13) e aquisição de vasilhame 
(botijão 13kg) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundeb, 
CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: Contrato Adm. nº 20230385. For-
necedor: V.S.T Nery Comercial, CNPJ 03.223.433/0001-02. Valor Global de 
R$ 112.252,00. Vigência: 06/10/2023 a 31/12/2023. Ord. Desp. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0830-001-PMA 

O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, através 
da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto, torna público o extrato da ata 
de registro de preços, relativa ao pregão eletrônico para registro de preços nº 
032/2023. Empresa Com Preço Registrado: E.M.C. Comércio de Refinados de 
Petróleo Ltda - CNPJ: 11.171.191/0002-51, vencedor dos itens: item nº 01 
com 0,1% desconto, item nº 02 com 0,1% desconto, item nº 03 com 0,1% 
desconto e item nº 04 com 0,1% desconto - totalizando em R$ 4.230.210,00 
(quatro milhões e duzentos e trinta mil e duzentos e dez reais). Objeto: Re-
gistro de Preços Para Aquisição De Combustíveis (Gasolina Comum, Gasolina 
Aditivada, Óleo Diesel E Óleo Diesel-S10), Com Oferta De Maior Desconto 
na Tabela ANP (Agência Nacional de Petróleo) Para Atender As Necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Suas Unidades 
Administrativas, Programas, Ações, Projetos, Bem Como Escolas Municipais, 
Com Maior Percentual de Desconto, Data de assinatura da ata: 06/10/2023. 
Vigência da ata: 12 meses. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. 
de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 997968

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-SRP - CPL/PMA 
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba/PA, torna público que às 10h do dia 07 de novembro de 2023, reali-
zará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e 147/2014 e 155/2016, Decreto n° 7.892/2013, Decreto 
nº 8.250/2014 e Decreto nº 9.488/2018 que dispõem sobre o sistema de re-
gistro de preços subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na 
forma eletrônica, do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços 


